
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB  

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEX 

 

 

 

 

 
 

Por 

 

 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX 

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923 
Tel.: (73)2103-8422     E-mail: proex@ufsb.edu.br P 

Página 1 de 5 

 

Por 

 

 

PORTARIA PROEX nº 006/2025 

 

 

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura da PROEX, no uso de suas atribuições e em 

cumprimento às orientações do Regimento da Câmara de Extensão – CE da UFSB instituído pela 

Resolução nº 26/2021 e à Resolução nº 014/2021, que dispõe sobre as normas que regulamentam as 

atividades de extensão na Universidade Federal do Sul da Bahia, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art.1º. NOMEAR LUANA CAMPINHO RÊGO, Coordenadora de Planejamento e 

Avaliação da Extensão da PROEX, matrícula SIAPE nº 1051730, como Representante Suplente da 

Diretora de Extensão e Cultura da PROEX, Rosane Rodrigues da Costa Pereira, na Câmara de 

Extensão. 

Art.2º. NOMEAR PAULO ANDRADE MESQUITA MAGALHÃES, Coordenador 

de Culturas Populares e Relações Comunitárias, matrícula SIAPE nº 1859423, como Representante 

Suplente da Coordenadora de Gestão da Extensão, Khetrin Silva Maciel, na Câmara de Extensão. 

Art. 3º. DESTITUIR LUZILÉA BRITO DE OLIVEIRA, matrícula 1258183 da 

representatividade Titular do Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais – CJA, 

na Câmara de Extensão. 

Art. 4º. DESTITUIR NADABE DOS SANTOS REIS, matrícula 3025929 da 

representatividade Titular do Centro de Formação em Tecnociências e Inovação do CJA, na Câmara de 

Extensão. 

Art. 5º. NOMEAR JOSELINI PIPPI, matrícula 1552759, representante TITULAR do 

Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais – CJA, na Câmara de Extensão. 

Art. 6º. A Câmara de Extensão – CE, passível de alterações por portaria, passa a ser 

composta pelos seguintes membros e membras, cujos mandatos são regulados por portarias próprias de 

nomeação: 
P 

 

Função Nome 

 

SIAPE/ 
Matricula 

Data de 

Nomeação 

na Câmara 

de Extensão 

mailto:proex@ufsb.edu.br


GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB  

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEX 

 

 

 

 

 
 

Por 

 

 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX 

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923 
Tel.: (73)2103-8422     E-mail: proex@ufsb.edu.br P 

Página 2 de 5 

 

Presidente da Câmara de 

Extensão 

Grasiely Faccin 

Borges 

1623806 27/01/2025 

Portaria Proex nº 

002/2025 

Representante 1 da PROEX  Rosane Rodrigues 

da Costa Pereira 
1720649 27/01/2025 

Portaria Proex nº 

002/2025 

Representante suplente 1 da 

PROEX 

 Luana Campinho 

Rêgo 

1051730 
 

31/03/2025 

Portaria Proex nº 

006/2025  

Representante 2  da 

PROEX 

Khetrin Silva Maciel 3025873 27/01/2025 

Portaria Proex nº 

002/2025 

Representante Suplente 

2 da PROEX 

Paulo Andrade 

Mesquita Magalhães  

1859423 
 

31/03/2025  

Portaria Proex nº 

006/2025 

Membro – Titular Instituto de 

Humanidades, Artes e Ciências - 

CJA 

Fabiana de Lima 

Peixoto 

1295156 27/09/2024 

Portaria Proex nº 

010/2024 

Membro – Suplente 

Instituto de Humanidades, Ar

 Artes Ciências - CJA 

 Saulo Rondinelli 

Xavier da Silva 

3073917 27/01/2025 

Portaria Proex nº 

002/2025 

Membro – Titular 

Centro de Formação em 
Ciências Agroflorestais – CJA 

 

Jannaina Velasques 

da Costa Pinto 

 3027379 12/09/2024 

Portaria Proex nº 

009/2024 

Membro – Suplente 

Centro de Formação em 
Ciências Agroflorestais – CJA 

Lyvia Julienne Sousa 

Rêgo 

3068170 12/09/2024 

Portaria Proex nº 

009/2024 

Membro – Titular Centro de 

Formação em Tecnociências e 

Inovação – CJA 

Aguardando 

indicação. 

------------ 
 

-------------- 

Membro – Suplente Centro de 

Formação em Tecnociências e 
Inovação – CJA 

Glaucemaria da Silva 

Rodrigues 3094603 
25/09/2023 

Portaria Proex nº 

006/2023 

mailto:proex@ufsb.edu.br


GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB  

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEX 

 

 

 

 

 
 

Por 

 

 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX 

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923 
Tel.: (73)2103-8422     E-mail: proex@ufsb.edu.br P 

Página 3 de 5 

 

Membro – Titular Centro de 

Formação em Políticas Públicas 

e Tecnologias Sociais - CJA 

Joselini Pippi 1552759 
 

31/03/2025 

Portaria Proex nº 

006/2025 

Membro – Suplente Centro de 

Formação em Políticas Públicas 

e Tecnologias Sociais-CJA 

Aguardando 

indicação. 

---------------- --------------- 

Membro – Titular Instituto de 

Humanidades, Artes e Ciências - 

CSC 

Aguardando 

indicação. 

--------------- --------------- 

Membro – Suplente 

Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências - CSC 

Aguardando 

indicação. 
------------- ------------- 

Membro – Titular Centro de 

Formação em Ciências 

Ambientais - CSC 

 

Aguardando 

indicação. 

------------ ------------- 

Membro -Suplente Centro de 

Formação em Ciências

 Ambientais- CSC 

Aguardando 

indicação. 

---------------- -------------- 

Membro – Titular 

Centro de Formação em 
Artes e Comunicação – CSC 

Cristiane da Silveira 

Lima 

1690428 
15/08/2024 

Portaria Proex nº 

006/2024 

Membro – Suplente Centro de 

Formação em Artes e 

Comunicação –  CSC 

Marcelo Simon 

Wasem 

1020930 
15/08/2024 

Portaria Proex nº 

006/2024 

Membro – Titular Centro de 

Formação em Ciências Humanas 

e Sociais - CSC 

Carolina Bessa 

Ferreira de Oliveira 

3049314 27/09/2024 

Portaria Proex nº 

010/2024 

Membro -Suplente Centro de 

Formação em Ciências Humanas 

e Sociais - CSC 

Rodrigo Oliveira 

Fonseca 

1536422 27/09/2024 

Portaria Proex 

010/2024 

Membro – Titular 

Instituto de Humanidades, Artes 

e Ciências - CPF 

Ivonete de Souza 

Susmickat Aguiar 

2160985 27/09/2024 

Portaria Proex 

010/2024 

Membro –Suplente 

Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências – CPF 

Livia Santos Lima 

Lemos 

1156996 27/09/2024 

Portaria Proex 

010/2024 

mailto:proex@ufsb.edu.br


GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB  

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEX 

 

 

 

 

 
 

Por 

 

 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX 

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923 
Tel.: (73)2103-8422     E-mail: proex@ufsb.edu.br P 

Página 4 de 5 

 

Membro – Titular 

Centro de Formação em Ciências 

da Saúde - CPF 

Aguardando 

indicação. 

---------------

--- 
-------------- 

Membro – Suplente Centro de 

Formação em Ciências da Saúde 

- CPF 

Aguardando 

indicação. 

--------------- --------------- 

Membro – Titular Centro de 

Formação em Desenvolvimento 
Territorial - CPF 

Samile Raiza 

Carvalho Matos 

2341261 
31/08/2023 

Portaria Proex nº 

005/2023 

Membro – Suplente 

Centro de Formação em 
Desenvolvimento Territorial - 
CPF 

Joanna Maria da 

Cunha de Oliveira 

Santos Neves 

1361004 
31/08/2023 

Portaria Proex nº 

005/2023 

Representante 

Estudantil – CJA TITULAR Aguardando 

indicação. 

------------ ----------------- 

Representante Estudantil – 

CJA SUPLENTE Aguardando 

indicação. 

------------ ------------------ 

Representante Estudantil – 

CPF TITULAR Aguardando 

indicação. 

------------ --------------------- 

Representação 
Estudantil – CPF SUPLENTE Aguardando 

indicação. 

---------- --------------- 

Representante Estudantil – 

CSC TITULAR Aline Aparecida 

Valente 

Mat. nº 
2021035656 

25/09/2023 

Portaria Proex nº 

006/2023 

Representante Estudantil – 

CSC SUPLENTE Beatriz Viana de Jesus 

 

Mat. nº 

2021018388 

 

25/09/2023 

Portaria Proex nº 

006/2023 

Representante Técnico- 

Administrativo – CJA 
TITULAR 

João Filipe Sebadelhe 2240813 
24/10/2023 

Portaria Proex nº 

007/2023 

Representante Técnico- 

Administrativo –CJA 

SUPLENTE 

Danilo Ornelas 

Ribeiro 

1160921 
24/10/2023 

Portaria Proex nº 

007/2023 

Representante Técnico- 

Administrativo – CPF 

TITULAR 

Larissa Neves 
 

1170380 27/01/2025 

Portaria Proex nº 

002/2025 

Representante Técnico- 

Administrativo – CPF 
SUPLENTE 

Aguardando 

indicação. 

---------- ---------------- 

mailto:proex@ufsb.edu.br


GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB  

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEX 

 

 

 

 

 
 

Por 

 

 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX 

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923 
Tel.: (73)2103-8422     E-mail: proex@ufsb.edu.br P 

Página 5 de 5 

 

Representante Técnico- 
Administrativo – CSC 
TITULAR 

Júlio César Chaves 1928876 
31/10/2023 

Portaria Proex nº 

008/2023 

Representante Técnico- 

Administrativo – CSC 

SUPLENTE 

Aguardando 

indicação. 

---------- -------------- 

Representante da 

Sociedade Civil – CJA 

TITULAR 

Aguardando 

indicação. 

----------- ----------------- 

Representante da Sociedade 

Civil – CJA 

SUPLENTE 

Aguardando 

indicação. 

---------- ---------------- 

Representante da Sociedade 

Civil – CPF 
TITULAR 

Aguardando 

indicação. 

----------- --------------- 

Representante da Sociedade 

Civil – CPF 
SUPLENTE 

Aguardando 

indicação. 

---------- ------------- 

Representante da Sociedade 

Civil – CSC 
TITULAR 

Aguardando 

indicação. 

---------- ---------------- 

Representante da 

Sociedade Civil – CSC 

SUPLENTE 

Aguardando 

indicação. 

---------- ----------------- 

 

Art.7º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 01 de abril de 2025. 

 

 

Grasiely Faccin Borges 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

mailto:proex@ufsb.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/04/2025

PORTARIA Nº 275/2025 - SEPROEX (11.01.02.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/04/2025 15:51 )
GRASIELY FACCIN BORGES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEX (11.01.02.01)

Matrícula: ###238#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 275 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 01/04/2025 a0edd9167a

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

